

Folketingets Integrationsudvalg

Til formanden for Europaudvalget

20. april 2005

Kommissionens grøn bog om styring af økonomisk indvandring

Kære Elisabeth Arnold

Du har ved brev af 15. marts 2005 anmodet om, at Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik, så vidt det er muligt, orienterer Europaudvalget om sin behandling og indstilling til Kommissionens grøn bog om styring af økonomisk indvandring inden den 7. april 2005.

Ved brev af 13. april 2005 fremsendte Integrationsudvalget udvalgets udtalelse herom.

Vedlagt fremsendes herudover udtalelse fra Det Radikale Venstre.

"Høringssvar fra Det radikale Venstre

16 april 2005

Det Radikale Venstre er meget positiv over for Grønbogens forslag om øget EU-samarbejde på immigrationsområdet. Vi opfordrer derfor til, at Danmark – på trods af sit forbehold på indre og retlige anliggender – involverer sig stærk i det videre arbejde med at udvikle fælles retningslinjer for immigration. Grundet den demografiske udvikling, vil Europa i de kommende år komme til at mangle arbejdskraft, hvis den økonomiske vækst skal opretholdes. Derfor er der god grund til at udvikle et fælles regelsæt for immigration. Et regelsæt, som sikrer ordnede forhold på det europæiske arbejdsmarked og tryghed for den enkelte immigrant. Ligeledes er det meget ønskeligt, at medlemslandene sammen afdækker de barrierer, der vanskeliggør en hensigtsmæssig immigration og imødegår illegal indvandring.

Også Danmark vil i de kommende år komme til at mangle velkvalificeret arbejdskraft. Regeringen påpeger i sit høringssvar, at det høje skattetryk kan udgøre en forhindring for tiltrækning af udenlandsk arbejdskraft. Den betragtning er vi i Det Radikale Venstre enige i og opfordrer derfor også ved denne lejlighed til at gennemføre en skattereform, som sænker skatten på arbejde. Samtidig gør vi opmærksom på, at en måske langt alvorligere forhindring er den danske udlændingepolitik, som er med til at give Danmark et ry som fremmedfjendsk. Som et land, der ikke bryder sig om udlændinge. Vi henviser i den sammenhæng til en undersøgelse, som The Economist netop har færdiggjort vedr. en række landes konkurrenceevne. Her får Danmark topkarakter inden for en række discipliner. Der er til gengæld ET område, hvor Danmark får dumpekarakter. "The main risk to favourable outlook for Denmark's business is the threat of labour shortages, aggravated by xenophobic anteimmigrations policies", konkluderer The Economist. På dansk: Den fremmedangste udlændingepolitik er en trussel mod Danmarks fremtidige økonomiske vækst. Dette er endnu en begrundelse for hurtigst

muligt dels at ændre udlændingelovgivningen så den kommer i overensstemmelse med EU's fælles regler på området, dels at afskaffe forbeholdene, som tillader Danmark at føre sin egen nationale og nationalistisk funderede udlændingepolitik.

Det Radikale Venstre opfordrer til, at der i det videre EU-arbejde med Grønbogen lægges vægt på:

- at øge koordinationen vedr. immigration inden for EU-landene
- at gennemføre fælles regler for Green Card, men fortsat at lade det være op til de enkelte lande at afgøre, hvor mange, der kan immigrere via Green Card – ordningen
- at overveje indførelse af en jobsøgningstilladelse gældende for hele EU for arbejdskraft, som alle lande mangler. En tilladelse, der således vil give 3.-lands-arbejdstagere mulighed for at tage arbejde hvor som helst i EU
- at det løbende undersøges, hvilken betydning EU's immigrationspolitik får for den økonomiske udvikling i 3.-verdenslandene med henblik på at imødegå eventuelt negative virkninger.”

Med venlig hilsen

Britt Kristensen,
udvalgssekretær.